
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 августа 2021 года №  579-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 1 августа 2011 года № 211-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 7 июня 2021 года 
№ 47-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 1 августа 2011 года № 211-пп «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления в Иркутской области отдельных мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об установлении Порядка предоставления в Иркутской области

отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить Порядок предоставления в Иркутской области 

отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей 
(прилагается).»;

3) в Положении о порядке и условиях предоставления в Иркутской 
области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 
утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ,
ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ»;

в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Иркутской области 

от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей» (далее -  Закон Иркутской области) 
устанавливает порядок предоставления в Иркутской области следующих мер 
социальной поддержки (далее -  меры социальной поддержки):»;

абзац четвертый признать утратившим силу;



2

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «ОБЩИЕ ПОРЯДОК 
И УСЛОВИЯ» заменить словами «ОБЩИЙ ПОРЯДОК»;

в абзаце шестом пункта 3 слова «мер социальной поддержки, указанных 
в подпунктах «б», «в» пункта 1 настоящего Положения» заменить словами 
«меры социальной поддержки, указанной в подпункте «б» пункта 1 
настоящего Порядка»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором учреждением 
социальной защиты было принято решение о предоставлении мер социальной 
поддержки.»;

в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «И УСЛОВИЯ» 
исключить;

в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «И УСЛОВИЯ» 
исключить;

главу 5 признать утратившей силу;
в индивидуализированном заголовке главы 6 слова «И УСЛОВИЯ» 

исключить;
абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:
«31. Для бесплатного посещения ребенком (детьми), не достигшим (не 

достигшими) возраста 14 лет, учреждения культуры необходимо его 
обязательное сопровождение законным представителем или иным 
совершеннолетним лицом.»;

в абзаце втором пункта 35 слова «настоящим Положением» заменить 
словами «настоящим Порядком»;

подпункт «а» пункта 39 изложить в следующей редакции:
«а) несоблюдение требований, предусмотренных в пункте 36 

настоящего Порядка;»;
в индивидуализированном заголовке главы 6(1) слова «И УСЛОВИЯ» 

исключить;
в пункте 40:
в подпункте «е» слова «настоящего Положения» заменить словами 

«настоящего Порядка»;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) несоблюдение законным представителем срока обращения за 

предоставлением пособия на приобретение для детей комплекта одежды и 
спортивной формы для посещения школьных занятий, установленного 
абзацем шестым пункта 3 настоящего Порядка.»; 

в пункте 42:
в подпункте «а» слова «(за исключением меры социальной поддержки, 

предусмотренной подпунктом «в» пункта 1 настоящего Положения)» 
исключить;



3

в подпункте «б» слова «(за исключением меры социальной поддержки, 
предусмотренной подпунктом «в» пункта 1 настоящего Положения)» 
исключить;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) прекращение посещения ребенком общеобразовательной 

организации (окончание, отчисление);»;
в подпункте «е» слова «(за исключением меры социальной поддержки, 

предусмотренной подпунктом «в» пункта 1 настоящего Положения)» 
исключить;

в подпункте «с» слова «мер социальной поддержки, предусмотренных 
подпунктами «б», «в» пункта 1 настоящего Положения» заменить словами 
«меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 
настоящего Порядка»;

подпункт «т» признать утратившим силу;
в пункте 43 слова «в подпунктах «а» - «е», «з», «и», «с», «т» пункта 42

настоящего Положения» заменить словами «в подпунктах «а» - «е», «з», «и»,
«с» пункта 42 настоящего Порядка»;

в пункте 44:
в абзаце первом слова «настоящего Положения» заменить словами 

«настоящего Порядка»;
в абзаце втором слова «в подпунктах «г», «е», «ж», «и», «м», «н» - «т» 

пункта 42 настоящего Положения» заменить словами «в подпунктах «г», «е», 
«ж», «и», «м», «н» - «с» пункта 42 настоящего Порядка»;

в пункте 45 слова «настоящего Положения» заменить словами
«настоящего Порядка».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2021 года.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

